



INSTITUTO NACIONAL DE PREVISION DEL MAGISTERIO  
INPREMA  
PROGRAMA DE PROTECCION CREDITICIA DE EL INSTITUTO  
ESTADO DE RESULTADOS

Por el Periodo Comprendido del 01 de Enero al 29 de Febrero de 2020 y al 28 de Febrero de 2019  
(No Auditados)

|                                            |       | (LEMPIRAS)           |                      |
|--------------------------------------------|-------|----------------------|----------------------|
|                                            |       | 2020                 | 2019                 |
|                                            | Notas |                      |                      |
| <b>INGRESOS</b>                            |       |                      |                      |
| <b>OPERACIONALES</b>                       |       |                      |                      |
| Cuotas Devengadas De Vida P.P.             | 14    | 10,776,701.71        | 10,603,176.32        |
| Cuotas Devengadas De Vida P.H.             | 15    | 7,584,124.65         | 6,938,238.47         |
| Cuotas Devengadas De Daños P.H.            | 16    | 3,850,598.20         | 3,357,296.83         |
| Siniestros Recuperados                     |       | -                    | -                    |
| Ingresos Financieros                       | 17    | 10,591,688.09        | 5,533,662.76         |
| <b>Total Ingresos Operacionales</b>        |       | <b>32,803,112.65</b> | <b>26,432,374.38</b> |
| Ingresos de Años Anteriores                | 18    | -                    | 16,025.74            |
| <b>Total Ingresos</b>                      |       | <b>32,803,112.65</b> | <b>26,448,400.12</b> |
| <b>EGRESOS</b>                             |       |                      |                      |
| <b>GASTOS TECNICOS</b>                     |       |                      |                      |
| Gastos Por Siniestros                      | 19    | 12,363,006.45        | 11,351,513.67        |
| <b>GASTOS OPERACIONALES</b>                |       |                      |                      |
| Servicios Personales                       | 20    | 366,822.50           | 405,307.06           |
| Servicios No Personales                    | 21    | 27,903.19            | 28,625.01            |
| Gastos Por Depreciaciones y Amortizaciones | 22    | 67,470.20            | 67,470.20            |
|                                            |       | <b>462,195.89</b>    | <b>501,402.27</b>    |
| <b>OTROS GASTOS</b>                        |       |                      |                      |
| Gastos de Años Anteriores                  | 23    | -                    | 8,935.83             |
| <b>TOTAL EGRESOS</b>                       |       | <b>12,825,202.34</b> | <b>11,861,851.77</b> |
| <b>Excedentes Del Periodo</b>              |       | <b>19,977,910.31</b> | <b>14,586,548.35</b> |

Lic. Raul Alberto Zavala Meza  
Director Especialista Presidente ai

Lic. Francisco Andino Amador  
Contador N° 23951-0

Lic. José Marcelo Flores  
Contador N° 1051

Lic. German Alexis Ramirez  
Auditor Interno